Территориальная избирательная комиссия
Приморско-Ахтарская

50 лет Октября ул., д.63, г. Приморско-Ахтарск, Краснодарский край, 353860
тел./факс (86143) 3-11-05

Р Е Ш Е Н И Е

от  17 ноября 2016 г. 		    				                  № 20 / 173

Об утверждении программы обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса
на 2017 год

В соответствии с частью 3 статьи 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», поручением председателя избирательной комиссии краснодарского края на ноябрь 2016 года, территориальная избирательная комиссия Приморско-Ахтарская РЕШИЛА:
1. Разработать и утвердить Программу обучения членов участковых избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Приморско-Ахтарском районе на 2017 год (приложение).
2. Направить копию данного решения до 25 ноября 2016 года,  в избирательную комиссию Краснодарского края.
3. Разместить информацию о Программе обучения на сайте территориальной избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Приморско-Ахтарская В.Н. Крушвиц

Председатель 			 					Н.В. Гужевская
Секретарь	В.Н. Крушвиц
4

						УТВЕРЖДЕНО
				решением территориальной
				избирательной комиссии
[bookmark: _GoBack]                                                                                								от 17 ноября 2016 года № 20/173

ПЛАН
по проведению обучающих мероприятий с членами участковых избирательных комиссий
на 2017 год

	№
п/п
	Категория обучающихся
	Дата
(сроки)
и место проведения обучения
	Наименование мероприятия
	Форма мероприятия
	Перечень учебно-методических материалов, сроки их изготовления
	Ответственные за проведение обучения

	1.
	Члены ТИК, председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссии и резерва их составов
	 Апрель, актовый зал администрации МО Приморско-Ахтарский район
	Лекция по правовым основам избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии
	Лекция

	Методический материал в печатном и электронном виде;
Март
	Председатель ТИК

	2.
	Члены ТИК председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссий
	Июнь, Актовый зал администрации МО Приморско-Ахтарский район
	Лекция – О задачах участковых избирательных комиссий по подготовке и проведению выборов депутатов законодательного собрания Краснодарского края назначенных на единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Лекции
	Методический материал в печатном и электронном виде;
Май

	Председатель ТИК Приморско-Ахтарская

	3.
	Члены ТИК председатели, заместители председателей, секретари, члены участковых комиссий
	Июнь - сентябрь,
Актовый зал администрации МО Приморско-Ахтарский район
	 -  Лекция – О порядке подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного собрания Краснодарского края назначенных на единый день голосования 10 сентября 2017 года;
- Лекция – О подготовке помещений для осуществления голосования избирателей;
-    Лекция – О работе со списками избирателей и проведение досрочного голосования избирателей;
- Лекция – Порядок голосования на избирательном участке, голосование вне помещения;
- Лекция – Работа участковой комиссии с жалобами, обращениями избирателей;
- Лекция – Взаимодействие участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями СМИ, членами комиссий с правом совещательного голоса;
- Лекция – Порядок подсчета голосов избирателей и составление протоколов голосования
- Лекция – Порядок завершения подсчета голосов и упаковка избирательной документации.
	Лекции
	Методический материал в печатном и электронном виде;
Май

Июнь

Июль

Август

	Члены ТИК Приморско-Ахтарская

	4.
	Члены участковых комиссий №№ 4016, 4023
	 Август – сентябрь, по отдельному графику, зал администрации МО
	Занятия по типовой программе обучения членов территориальных и участковых избирательных комиссий работе по вопросам использования технических средств подсчета голосов (КОИБ и КЭГ) на выборах депутатов Законодательного собрания Краснодарского края

	Лекции, практические занятия
	Методический материал в печатном и электронном виде

Август
	Т.В. Шипулина,
системный администратор ГАС «Выборы»

	5.
	Члены участковой избирательной комиссии № 4031
	 Июнь, по отдельному графику, зал администрации МО
	Лекция – о проведении выборов главы администрации Приазовского сельского поселения в сентябре 2017 года
	Лекция
	Методический материал в печатном виде
	Председатель ТИК, заместитель главы МО